Hüsün kelimesinin içermiş olduğu olumlu anlamların zıddını ifade eden kelime ise kubuktur.²

Hüsün kavramını; "nefsinde, bedeninde ve ahvalinde insana mutluluk veren her türlü nimet" olarak tanımlayan, bunun karşısında 'seyyie' kelimesinin bulunduğu söyleyen ve bunların müşterek lafızlar olduğunu belirten Râğib el- İsfehânî (ö. 502/1108), hüsünün üç açıdan olabileceğine işaret etmektedir. Bunlar akıl açısından hüsün, arzular cihetinden hüsün ve duygular cihetinden hüsündür. Genellikle hüsün, örfte 'güzel adam' sözünde olduğu gibi gözle görülen güzellik için kullanılırken, Kur'an-ı Kerim'de gönül gözüyle (basiret) görülen güzellik için kullanılmaktadır.³ Mesela hüsün, "onlar her sözü dinlerler ve en güzeline (ahsene) uyarlar"⁴ ayetinde bu anlamda kullanılmıştır.

Örneğin bütünüün parçadan büyük olduğunun veya birin ikinin yarısı olduğunun bilinmesi bu kabildendir ve akıl sınırlarının dışına çıkmak istemeyen herkes tarafından zorunlu olarak bilinmektedir.²⁵

Burada özellikle işaret etmek istediğimiz husus, Cüveynî'nin (ö. 478/1085) insan ve Allah'ın fiilleri arasında ayrıma giderek Allah'ın fiillerinin hiçbir şekilde ne hasen ne de kabîh olarak nitelenemeyeceğini belirtmesidir. Çünkü bu ayırım daha sonra özellikle Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) tarafından son dönem eserlerinde takip edilerek sürdürülmüştür. Cüveynî (ö. 478/1085), aklın helak edici bütün zararlardan sakınılmasına ve fayda veren her şeyin elde edilmesine hükmettiğini ve bunu hiç kimsenin inkâr edemeyeceğini söylemektedir. Çünkü aklın bir şeyden sakınılmaya hükmetmesinin sebebi en son haddede zarar vermesinden, bir şeyi elde etmeye yönelmesi ise fayda sağlamasından dolayıdır.

Çünkü halkın bir fiilin hasen, diğerini kabîh olarak değerlendirmesinin arkasında ya daha önceki şeriatlardan alınmış ve öğrenilmiş ya da bir amacın olması ihtimali vardır. Ancak Cüveynî'nin de (ö. 478/1085) belirttiği üzere Allah'ın bir amaç ve gaye gütmesi imkânsız olduğu için kendi hükümleri ve fiilleri hakkında bu anlamda bir hasen veya kabîh değer yargısından bahsedilmesi mümkün değildir.²⁷

Sonuç olarak Eş'arî kelâm düşüncesinde fiillerin ahlâkî değerlerinin gerek ontolojisinin gerekse epistemolojisinin tek dayanağı vahiydir.

sağlam ahlâkî yargılar sadece ilâhî buyruklardan elde edilebilir. Birey ya da toplumun, dînî buyruklara dayanmadan kendi imkânları, tecrübeleri, birikimleri ve aklî yetkinlikleri ile toplumsal bir düzen kurması mümkün değildir.²⁸

Mâturîdî Ekolünde Hüsün-Kubuh Meselesi

İmam Mâturîdî'ye göre (ö. 333/944) Allah öğrenme yeteneğine sahip olan, yarar ve zararın ne olduğunu bilen ve algılayabildiği delile dayanarak duyular ötesiyle ilgili konularda akıl yürütebilen mükellefler yaratmıştır. Çünkü insan aklında güzel(hüsün) olanı güzel kabul etme ve çirkin(kubuh) olanı çirkin sayma yetkinliği vardır.

Nitekim klasik Eş'arî düşüncesi, hüsun ve kubuh meselesinde Mu'tezilî düşünce olan aklî ahlâk iddiasını reddetme ve ahlâkın temeline ilahî buyruk olan vahyi yerleştirme çabası üzerine kuruludur.

Fahreddin er-Râzî'nin Mu'tezile'nin Tanımına Yönelik Eleştirileri

Fahreddin er-Râzî Ebü'l Hüseyin el-Basrî'nin [ö. 436/1044] konuda hakkındaki değerlendirmelerini esas alarak Mu'tezile'nin görüşlerini şu şekilde aktarmaktadır. Mu'tezile'ye göre fiiller, kendilerine dönen bir yön [*vecih*] sebebi ile hasen ve kabîh olmaktadır. Akıl bu yönlerin bazılarını bağımsız şekilde bilebilirken, bazılarını ise bilemez.

Kabîh; "*fiil işlemesi mümkün olan [mütemekkin]ve işlediği fiilin kabîh olduğunu bilen bir kimsenin*

³¹ Fahreddin er-Râzî, *el-İşârat fî usûli ilmi'l kelâm*, thk. Muhammed Alâu Zeynû, Selim Şab'aniyye, (Dâru'l Beyrûtî: Dimeşk, 2016), 152-153.

³² Ebü'l Hasan Eş'arî, İskâf'ye (ö. 240/854) göre fiillerin bizzat kendisinden dolayı hasen ve kabih olduğunu, Ebü'l Kâsım el-Belhî el-Ka'bi'ye (ö. 319/931) göre ise fiillerin kendinde bulunan bir sıfattan ve bizzat kendilerinden dolayı hasen veya kabih olduğunu söylediklerini aktarmaktadır. Bkz. Eş'arî, *Makâlâtü'l islâmiyyîn ve ihtilâfü'l musalliyîn*, thk. Naîm Zarzûr, (Mektebetü'l Asriyye: Beyrût, 2015), 267.

³³ Fahreddin er-Râzî, *Nihâyetü'l Ukû'l*, thk.

İkinci ve üçüncü anlama gelince, hüsun ve kubuhun bu anlamda olması imkânsızdır. Dördüncü anlama göre ise hüsun ve kubuh kendileri ile tanımlanmış olur ki, bu devirdir. Devir ise imkânsızdır.⁴² Fahreddin er-Râzî'nin Ebü'l Hüseyin el-Basrî'nin [ö. 436/1044] tanımına yapmış olduğu ikinci eleştiri, Basrî'nin tanımında kullanmış olduğu “kabîh olduğunu bilmesi” kaydına yöneliktir. Nitekim fâil yapmış olduğu fiilin kabîh olduğunu biliyorsa, kabîh kavramının da ne olduğu

34 “أما القبيح فهو ما ليس للمتمكن منه ومن العلم بقبحه أن يفعله ويستحق الذم بفعله” Bkz.

Râzî, meşhurat türünden olan bilgilerin evvelî/ bedihi olmadığını söylemekte ve insanın bu yönde bir hüküm vermesinin temelinde alışkanlıklarını ve bunların toplum içerisinde yerleşmiş olmasını göstermektedir.⁶³

Fahreddin er-Râzî hüsun ve kubuha dair bilginin zorunlu bilgi olduğunun geçersiz bir iddia olması noktasında "zulüm" fiilini ele almakta ve Ebü'l Hüseyin el-Basrî'den [ö436/1044] zulüm hakkında şunları aktarmaktadır. "Zulüm kabîhtir" yargısını verdiğimizde zihnimizde zulmün anlamının bulunması gerekir. Çünkü tasavvur olmaksızın yargıda bulunmak imkânsızdır. Bu doğrultuda Ebü'l Hüseyin el-Basrî'nin [ö.

*Kelâm Araştırmaları Dergisi*, 13/2 (2015) 634-654.
- Barlak, Muzaffer. *Hüsün-Kubuh İyilik ve Kötülüğün Kaynağı*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016.
- Cüveynî, İmamü'l Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah. *el-İrşâd*, thk. Zekerriyya Umeyrât. 2. Baskı. Beyrût: Darû'l Kütübî'l İlmiye, 1437/2016.
- Cüveynî, İmamü'l Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah. *el-Burhân fi Usûli'l fikh*, 1. Baskı. 2. Cilt thk. Abdülazîm Dîb, Devletü'l Katar, 1399/1979.
- Ceylan, Ahmet. *İmâm Eş'ârî'de Hüsün-Kubuh Problemi*, Uluslararası İmam Eş'ârî ve Eş'ârîlik Sempozyumu Bildirileri, ed. Cemalettin ERDEMCİ- Fadıl AYĞAN, İstanbul Beyan Yayınları: 2014.
- Cengiz, Yunus. *Kâdî Abdülcebbar'da Ahlâkî Önergelerin Kaynağı, İslam Düşüncesinde Ahlâkî Önergelerin Kaynağı*, ed. Eşref Altaş, Mervenur Yılmaz, İstanbul: Nobel Yayın, 2016.
- Cârullah, Zühdi. *el-Mu'tezile*, Beyrût: Müessesetü'l Arabiyyetü li'dirâsâti ve'n neşr, 1990.
- Çelebi, İlyas. "Klasik Bir Kelâm Problemi: Hüsün-Kubuh". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 16-17, (1998-1999) 55-90.
- Duman, Ali. "Şerafeddin Yalıtıkaya ve Mu'tezile ve Husn kubuh Meselesi Makalesi". *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 4/2 (2002) 53-65.
- Eş'ârî, Ebü'l Hasan Ali, b. İsmâil. *el-Luma'* thk. Abdülazîz İzzeddin es-Sirvân. 1. Baskı Beyrût: Dâru'l Lübnân, 1408/1987.
- Eş'ârî, Ebü'l Hasan Ali b. İsmail. *Makâlâtü'l islâmiyyîn ve ihtilâfû'l musalliyîn*, thk. Naîm Zarzûr. 1. Baskı. Beyrût: Mektebetü'l Asriyye, 1436/2015.
- Ebü'l Hüseyin el-Basrî, Muhammed b. Ali b. Tayyib. *Mu'temed fi Usûli'l Fıkh*, thk. Şeyh Halîl Mays. 3. Baskı. 2 Cilt. Beyrût: Dâru'l Kutubi'l İlmiyye, 1426/2005.
- Fahri, Macid. *İslâm Ahlâk Teorileri*, trc. Muammer İskenderoğlu-Atilla Arkan, İstanbul: Litera Yayıncılık, 2014.
- Gazzâlî, Ebü Hâmid Muhammed b. Muhammed *el-İktisâd fi'l 'itikâd*" thk. Enes Muhammed Adnân eş-Şerfâvî. 1. Baskı. Beyrût: Dâru'l Minhâc, 1437/2016.
- Gazzâlî, Ebü Hâmid Muhammed b. Muhammed. *el-Mustasfâ min İlmi'l usûl*, thk. Muhammed Süleyman Eşkar. 1. Baskı. 2 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r risâle, 1436/2015.
- Hourani, George. *Mutezilî Kelâmî Ahlakta İlahî Adâlet ve Beşerî Akıl*, çev. Fethi keirm Kazanç, *Din Felsefesi Açısından Mu'tezile Gelen-Ek-i*, der. Recep Alpyağlı, İstanbul: İz Yayıncılık, 2014.
- İbn Manzûr, Ebü'l Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükrim. *Lisânü'l Arab* Kahire: Dâru'l Maârif, 6 Cilt. 1429/1981.
- İsfehânî, Râgıb. *el-Müfredatü elfâzû'l Kur'an*, thk. Safvân Adnân Dâvûdî. 4. Baskı. Di-meşk: Dâru'l kâlem, 1430/2009.
- İbn Fûrek, Muhammed b. Hasan. *Makâlâtü Şeyh Ebi'l Hasan Eş'ârî*, thk. Ahmed Abdür-rahim Seyyâh. 1. Baskı. Kahire: Mektebetü's Sekâfatü'n Diniyye, 1425/2005.

- Kılıç, Recep. *Ahlâkım Dini Temeli*, Ankara: TDV, 2009.
- Köksal, Asım Cüneyd. "İslâm Hukuk Felsefesinde Fiillerin Ahlâkiliği Meselesi-Mukaddimât-ı Erbaa'ya Giriş" *İslam Araştırmaları Dergisi*, 28 (2012) 1-43.
- Koloğlu, Orhan Şener. *Cübbâilerin Kelâm Sistemi*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2017.

Eşref Altaş, Mervener Yılmaz, İstanbul: Nobel Yayınları, 2016.
- Kazanç, Fethi Kerim. *Din Felsefesi Açısından Mu'tezile Gelen-Ek-i*, der. Recep Alpyağıl, İstanbul: İz Yayıncılık, 2014.
- Mâturîdî, Muhammed b. Mahmûd. *Kitabü't tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu. 2. Baskı. Muhammed Aruçi, Beyrût: Dâru's Sadr, 1431/2010.
- Maraz, Hüseyin. *Mu'tezile'de Mükâfat ve Cezanın Hak Edilmesi (İstihkak Teorisi)*. Endülüs Yayınları: İstanbul, 2018.
- Nesefî, Ebü'l Muîn Meymûn b. Muhammed. *Tabsiratü'l edille*, thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün. 1. Baskı. 2 Cilt. Ankara: DİB, 1124/2003.
- Râzî, Fahreddin. *el-İşârat fi usûli ilmi'l kelâm*, thk. Muhammed Alâu Zeynû. 1. Baskı. Selim Şab'aniyye. 1. Baskı. Dimeşk: Dâru'l Beyrûtî, 1437/2016.
- Râzî, Fahreddin. *Nihâyetü'l Ukû'l*, thk. Saîd Abdüllatif Fûde. 1. Baskı. 4 Cilt. Beyrût Dâru'z zehâir, 1436/2015.
- Râzî, Fahreddin. *Mahsûl*, thk. Şuayb Arnavût. 1. Baskı. 2 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r risâletü'n nâşirun, 1433/2012.
- Râzî, Fahreddin. *Metâlibü'l Aliyye*, thk. Muhammed Abdüsselâm Şâhin. 1. Baskı. 3 Cilt. Beyrut: Daru'l Kütübî'l ilmiyye, 1460/1999.
- Râzî, Fahreddin. *Erba'in fi usûli'd din*, thk. Mahmûd Abdülaziz Mahmûd. 1. Baskı. Daru'l Kütübî'l ilmiyye, 1430/2009.
- Râzî, Fahreddin. *Me'âlimu usûli'd din*, thk. Semîh Duğaym. 1. Baskı Lübnân: Dâru'l Fikri'l Lübnânî, 1413/1992.
- Râzî, Fahreddin. *Muhassal*, thk. Hüseyin Atay. 1. Baskı. İran: İntişâratü Şerif Rıza, 1460/1999.
- Râzî, Fahreddin. *Lübâbü'l İşârat*, thk. Mahmud Şihabî. 1. Baskı. İran: Tahran Üniversitesi Yayınları, 1393/1973
- Sadrüşşerîa, Cemâluddin Ubeydullah b. Mes'ud b. Tâcuşşerîa. *et-Tavdîh li metni'l et-Tenkîh fi Usûli'l Fıkh* (et-Telvîh ile birlikte) thk. Nüceyb el-Mâcidî. 1. Baskı. Hüseyin Mâcid, Beyrût: Mektebetü'l Asriyye, 1426/2005.

- Shihadeh, Ayman. *Fahreddin er-Râzî'nin Gayeci Ahlâkı*, ter. Selime Çınar- Kübra Şenel, İstanbul: Nobel Yayın, 2016.
- Şehristânî, Abdülkerim.-*Milel ve Nihal* trc. Mustafa Öz, İstanbul: Litera Yayıncılık, 2014.
- Topaloğlu, Bekir. *Kitâbü't Tevhîd Tercümesi*, İstanbul: İsam Yayınları, 2017.
- Topaloğlu, Bekir – Çelebi, İlyas. *Kelâm Terimleri Sözlüğü*" İstanbul: İsam Yayınları, 2017.
- Taşkın, Bilal. *Kelamcılar ile Usûcülere Göre Hüsun Kubuh Meselesi*" Yüksek Lisans Tezi. Sakarya: Sakarya Üniversitesi, 2011.
- Zebîdî, Muhammed b. Muhammed b. Abdürezzâk Murtaza, *Tâcu'l Arûs min cevâhri'l kâmus*,2. Baskı. 40 Cilt Kuveyt: Tab'atü'l Kuveyt, 1408/1987.